


Úvod

Vážení klienti, kolegovia,

aj v novom roku Vám prinášame prehľad
noviniek z oblasti legislatívy a právnych
vzťahov, ktoré nás v uplynulom období
zaujali najviac.

Národná rada sa už v novom volebnom
období rozbehla naplno a preto bolo z čoho
vyberať. A ako to už býva zvykom, najviac
zmien sa dotklo daňovej a sociálnej
oblasti.

Novelizovaný bol napríklad Zákonník
práce, zákon o zdravotnom poistení, zákon
o dani z príjmov a mnohé ďalšie. A na tie
najpodstatnejšie zmeny sme sa v tomto
čísle Newslettera pozreli detailnejšie.

Aj aktuálne číslo sme už tradične ukončili
odkazom na niektoré zaujímavé odborné
články našich kolegov.

Sme vďační, že sme Vám, našim klientom,
mohli byť v uplynulom roku oporou
a veríme, že nadchádzajúci rok 2024 nám
vytvorí ďalšie príležitosti na spoluprácu.

Tím BOOM & SMART
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Príspevok za 
prácu v obecnej 
polícii

2

Dňa 1. januára 2024 nadobudla účinnosť

novela zákona o obecnej polícii.

Od uvedeného dátumu tak vznikol bývalým

príslušníkom obecnej polície nárok

požiadať Sociálnu poisťovňu o vyplatenie

príspevku za prácu v obecnej polícii.

Nárok na príspevok vzniká, ak žiadateľ

dovŕšil vek najmenej 56 rokov

a súčasne jeho pracovný pomer

v obecnej polícii trval najmenej 25

rokov.

Príspevok je pravidelnou mesačnou dávkou

a jeho výška predstavuje 60 % z jednej

dvanástiny najvyššieho úhrnu

vymeriavacích základov žiadateľa v období

desiatich kalendárnych rokov

predchádzajúcich kalendárnemu roku, v

ktorom bol naposledy skončený pracovný

pomer v obecnej polícii.

Keďže poistné na platenie uvedeného

príspevku sa do osobitného fondu odvádza

od 1.4.2020, úhrn vymeriavacích základov

sa bude posudzovať od tohto obdobia.

Formulár na podanie žiadosti o príspevok

je dostupný TU.

1

3

4

https://www.socpoist.sk/zivotne-situacie/zamestnanie/ako-poziadat-o-prispevok-za-pracu-v-obecnej-policii-od-1-1-2024


Zvýšenie dávok 
Sociálnej 
poisťovne

2

V roku 2024 môžu poistenci po splnení

zákonných podmienok dostávať zo

Sociálnej poisťovne vyššie maximálne

sumy štyroch druhov nemocenských

dávok. Konkrétne nemocenské, materské,

tehotenské a ošetrovné.

K uvedenej zmene dochádza z dôvodu

každoročného zvýšenia všeobecného

vymeriavacieho základu, z ktorého sa

odvíja výška poistného na nemocenské

poistenie a na základe ktorého dochádza aj

k zvýšeniu maximálneho denného

vymeriavacieho základu, z ktorého sa

nemocenské dávky vypočítavajú.

Na nasledujúcej strane Vám prinášame

prehľad novej maximálnej výšky

nemocenských dávok aj s porovnaním s

rovnakým obdobím minulého

kalendárneho roku.
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Zvýšenie dávok 
Sociálnej 
poisťovne
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Nemocenské dávky
(d = deň/dní)

Od 01.01.2023 Od 01.01.2024

Nemocenské (denne) 43,79507 € 47,158375 €

Nemocenské 
(mesačne)

1.313,90 € (30 d)
1.357,70 € (31 d)

1.414,80 € (30 d) 
1.462 € (31 d)

Materské (denne) 59,72055 € 64,30687500 €

Materské (mesačne)
1.791,70 € (30 d) 
1.851,40 € (31 d)

1.929,30 € (30 d) 
1.993,60 € (31 d)

Tehotenské (denne) 11,94411 € 12,861375 €

Tehotenské (mesačne)
358,40 € (30 d) 
370,30 € (31 d)

385,90 € (30 d) 
398,80 € (31 d) 

Ošetrovné (denne) 43,80 € 47,158375 €

Ošetrovné (max 14 d) 613,20 € 660,30 €

Ošetrovné (dlhodobé, 
max 90 d)

1.313,90 € (30 d)
1.357,70 € (31 d)

1.414,80 € (30 d) 
1.462 € (31 d)



Príplatky a mzdové 
zvýhodnenia 
zamestnancov 
v r. 2024

2

S účinnosťou od 1. júna 2023 bol

novelizovaný Zákonník práce. Predmetná

novela opätovne naviazala mzdové

príplatky na minimálnu mzdu, a preto sa

mzdové príplatky opäť určujú percentom

z minimálnej hodinovej mzdy.

Vzhľadom k tomu, že od 1. januára 2024

došlo k zvýšeniu minimálnej mzdy, došlo

tiež k navýšeniu jednotlivých príplatkov

a mzdových zvýhodnení.

Na nasledujúcej strane Vám v prehľadnej

tabuľke prinášame prehľad aktuálnych súm

mzdových príplatkov a navýšení, ku

ktorým došlo z dôvodu každoročného

zvýšenia minimálnej mzdy (porovnanie jún

2023 a január 2024).

Pre úplnosť uvádzame, že pre rok 2024 je

určená minimálna mzda mesačná v sume

750,- Eur a minimálna mzda hodinová

v sume 4,310 Eur.
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Príplatky a mzdové 
zvýhodnenia 
zamestnancov 
v r. 2024

2

3
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Výška príplatku od 
01.06.2023 (% min. 
mzdy za hodinu 
(MMH) / minimálna 
suma v €

Výška 
príplatku od 
01.01.2024 

Práca v sobotu 
(normálny/znížený)

50 % MMH / 2,0115 € 
45 % MMH / 1,8104 €

2,155 €
1,9395 €

Práca v nedeľu 
(normálny/znížený)

100 % MMH / 4,023 € 
90 % MMH / 3,6207 €

4,310 €
3,879 €

Nočná práca mimo 
rizika 
(normálny/znížený)

40 % MMH / 1,6092 € 
35 % MMH / 1,4081 €

1,724 €
1,5085 €

Nočná práca         
v riziku 50 % MMH / 2,0115 € 2,155 €

Práca vo sviatok 
(dohodár) 100 % MMH / 4,023 € 4,310 €

Sťažený výkon 
práce 20 % MMH / 0,8046 € 0,862 €

Neaktívna časť 
prac. pohotovosti 
mimo pracoviska 20 % MMH / 0,8046 € 0,862 €

Neaktívna časť 
prac. pohotovosti 
na pracovisku 100 % MMH / 4,023 € 4,310 € 



Novela Zákonníka 
práce a zákona   
o štátnych 
sviatkoch

2

Nadobudnutím účinnosti zákona č.

530/2023 Z. z., ktorým sa menia a

dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti

so zlepšením stavu verejných financií,

došlo tiež k novelizácii Zákonníka práce

a zákona o štátnych sviatkoch.

Deň 1. september, t.j. Deň Ústavy

Slovenskej republiky tak už od 1.

januára 2024 nie je dňom pracovného

pokoja podľa zákona o štátnych

sviatkoch a nie je už ani sviatkom

podľa Zákonníka práce.

Znamená to, že na tento deň sa nielen že

nevzťahuje zákaz maloobchodného predaja

podľa prílohy 1a Zákonníka práce, ale

zamestnancom tiež nevznikne nárok na

mzdové zvýhodnenie za prácu vo sviatok.

Zhrnuté a podčiarknuté, Deň Ústavy SR už

pre účely Zákonníka práce sviatkom nie je.
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Zvýšenie 
zdravotných 
odvodov

2

S účinnosťou od 1. januára 2024 tiež došlo

k novelizácii zákona o zdravotnom poistení.

Zmena v praxi znamená, že od uvedeného

dátumu dochádza k zvýšeniu zdravotných

odvodov pre zamestnávateľov, SZČO

a samoplatiteľov.

Sadzba poistného pre zamestnávateľov

sa zvyšuje z pôvodných 10 % na

11 % z hrubej mzdy zamestnanca.

Sadzba poistného pre SZČO sa zvyšuje

z pôvodných 14 % na 15 % z ich

vymeriavacieho základu.

Sadzba pre samoplatiteľa sa zvyšuje

z pôvodných 14 % na 15 % z ich

vymeriavacieho základu.

V prípade osôb so zdravotným postihnutím

sú uvedené sadzby polovičné.
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Zdaňovanie 
kapitálového 
majetku

2

V našom júlovom newsletteri sme Vás

informovali o zmene pravidiel zdaňovania

kryptomien, podielových fondov a cenných

papierov, ktoré schválil parlament ešte

v minulom volebnom období (napr.

zavedenie časového testu, zrušenie

povinného odvodu príjmu z predaja

kryptomien vo výške 14 % do zdravotnej

poisťovne a pod.).

Nič z uvedených zmien sa však, žiaľ,

neuskutoční.

Prostredníctvom zákona č. 530/2023 Z. z.,

ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré

zákony v súvislosti so zlepšením stavu

verejných financií, NR SR schválila

vypustenie článku I a III zo zákona č.

315/2023 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa

zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov

a ktorý mal uvedené zmeny s účinnosťou

od 1. januára 2024 zaviesť.

Inými slovami, ustanovenia zákona,

ktorými sa predmetné zmeny zavádzali, sa

z jeho znenia pred nadobudnutím účinnosti

vypustili.
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Minimálna daň 
právnických 
osôb

2

Ďalšou podstatnou zmenou zákona o dani

z príjmov je opätovné zavedenie daňových

licencií (zrušené od 1. januára 2018).

Od 1. januára 2024 sa tak opätovne

zavádza povinnosť firiem platiť minimálnu

daň (daňovú licenciu) bez ohľadu na to,

či dosiahli zisk alebo stratu.

Pre výšku dane bude rozhodujúca výška

obratu (zdaniteľných príjmov) spoločnosti.

Minimálnu daň platí daňovník, ktorý

dosiahol za zdaňovacie obdobie zdaniteľné

príjmy:

• neprevyšujúce sumu 50.000 €, a to vo

výške 340 €;

• prevyšujúce sumu 50.000 € a

neprevyšujúce sumu 250.000 €, a to vo

výške 960 €;

• prevyšujúce sumu 250.000 € a

neprevyšujúce sumu 500.000 €, a to vo

výške 1.920 €;

• prevyšujúce sumu 500.000 €, a to vo

výške 3.840 €.
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Právo na kópiu 
zdravotnej 
dokumentácie 
bez poplatku

2

Všeobecné nariadenie o ochrane

údajov (GDPR) garantuje pacientovi

právo na prvú kópiu zdravotnej

dokumentácie bez poplatku.

A to aj v prípade, ak vnútroštátna právna

úprava toto právo priznáva za poplatok.

Vo veci C-307/22 požiadal pacient svoju

stomatologičku o bezplatné poskytnutie

prvej kópie jeho lekárskeho záznamu. Mal

podozrenie, že lekárka pri jeho ošetrovaní

pochybila. Odpoveďou lekárky bolo, že

žiadosti pacienta vyhovie len v prípade, ak

tento uhradí poplatky spojené

s poskytnutím kópie lekárskeho záznamu,

ako to stanovuje nemecké vnútroštátne

právo.

Pacient svoju žiadosť opieral o článok 15

ods. 3 GDPR, podľa ktorého je

prevádzkovateľ povinný poskytnúť

dotknutej osobe kópiu osobných údajov,

ktoré sa spracúvajú. A až za akékoľvek

ďalšie kópie môže prevádzkovateľ účtovať

poplatok zodpovedajúci administratívnym

nákladom.
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https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-307/22


Právo na kópiu 
zdravotnej 
dokumentácie 
bez poplatku

2

Lekárka poukazovala na nemecký

občiansky zákonník, podľa ktorého síce

môže pacient požiadať o elektronické kópie

lekárskeho záznamu, je však povinný

uhradiť ošetrujúcej osobe náklady, ktoré

jej s poskytnutím záznamu vznikli.

Otázne tiež bolo, či právo na prístup

k osobným údajom podľa článku 15 GDPR

(konkrétne právo na prvú bezplatnú kópiu)

možno obmedziť požadovaním poplatku aj

za prvú kópiu údajov.

Podľa článku 23 ods. 1 písm. i) totiž možno

v práve členského štátu obmedziť rozsah

povinností a práv ustanovených v článkoch

12 až 22 GDPR, ak takéto obmedzenie

rešpektuje podstatu základných práv

a slobôd a je nevyhnutným a primeraným

opatrením v demokratickej spoločnosti

s cieľom zaistiť „ochranu dotknutej osoby

alebo práva a slobody iných“.
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Právo na kópiu 
zdravotnej 
dokumentácie 
bez poplatku

2

Závery súdu boli nasledovné:

1. Dotknutá osoba nemusí svoju žiadosť

o poskytnutie kópie záznamov nijako

zdôvodňovať.

2. Je povinnosťou prevádzkovateľa

poskytnúť kópiu záznamov aj z iných

dôvodov (pre iné účely), ako sú

uvedené v recitáli 63 GDPR (overenie

zákonnosti spracúvania).

3. Obmedziť práva dotknutých osôb

v súlade s článkom 23 GDPR možno aj

vnútroštátnym zákonom, ktorý

nadobudol účinnosť ešte pred

účinnosťou GDPR. Takýmto dôvodom

obmedzenia ale musí byť ochrana

práv a slobôd iných.

4. Ochrana ekonomických záujmov

ošetrujúcich osôb (lekárov) nespadá

pod „práva a slobody iných“.
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Právo na kópiu 
zdravotnej 
dokumentácie 
bez poplatku

2

5. Právna úprava umožňujúca vyžadovať

poplatok aj za prvú kópiu lekárskych

záznamov odrádza pacientov od

podávania žiadostí o kópiu (čo je, ako

uviedol vnútroštátny súd, aj jej

účelom). To v praxi môže viesť k tomu,

že takáto právna úprava obmedzí

nielen podávanie žiadostí, ktoré sú

zbytočné, ale aj žiadostí o získanie

prvej bezplatnej kópie spracúvaných

osobných údajov z legitímnych

dôvodov.

6. Dotknutej osobe (pacientovi) musí byť

poskytnutá verná a zrozumiteľná

reprodukcia všetkých spracúvaných

údajov. To znamená, že pacient má

právo získať úplnú kópiu

dokumentov obsiahnutých v jej

lekárskom zázname.
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Zo zahraničia: 
zmena Trestného 
zákona v ČR

2

V Českej republike sa bude meniť definícia

skutkovej podstaty znásilnenia v trestnom

zákone (návrh už schválila Vláda ČR).

Tento nový koncept definuje znásilnenie

ako nesúhlasný pohlavný styk a nahrádza

tak pôvodnú definíciu ako silou vynútený

pohlavný styk.

O trestný čin znásilnenia tak pôjde

v prípade, ak páchateľ

• vykoná sexuálny akt proti vôli iného,

• iného donúti k súloži alebo

• k takémuto skutku zneužije

bezbrannosť osoby.

O bezbrannosť osoby pôjde napríklad

vtedy, ak táto osoba

• sa nachádzala v stave, v ktorom nie je

schopná prejaviť svoju vôľu,

• je v bezvedomí, pod vplyvom

omamných látok, je zdravotne

postihnutá a pod.

Za bezbranné z dôvodu veku sa vždy

považuje dieťa mladšie ako 12 rokov veku.

Viac sa môžete dočítať napr. TU.

1

3

17

2

https://www.odok.cz/portal/veklep/material/ALBSCUSEM5LD/


Zaujímavé 
články z našej 
kancelárie

2

Trest prepadnutia majetku vo svetle

nálezu ÚS SR PL ÚS 1/2021-164

Trest prepadnutia majetku upravuje

ustanovenie § 58 a § 59 Trestného zákona.

Ústavný súd SR však dňa 23.09.2023

rozhodol, že tieto ustanovenia nie sú

v súlade s Ústavou Slovenskej republiky

a vyslovil sa proti generálnej konfiškácii

majetku.

V našom článku sme sa rozhodli na tento

nález ÚS SR pozrieť z bližšia a priblížiť

Vám jeho závery a dopad na už skončené

trestné veci. Článok je dostupný TU.

Konanie a zastúpenie zamestnávateľa

v pracovnoprávnych vzťahoch

Ste zamestnávateľom s rozvetvenou

organizačnou štruktúrou a potrebujete

poveriť zamestnancov konaním vo Vašom

mene? Aký je rozdiel medzi poverením a

plnomocenstvom? A aké sú kompetencie

prokuristu v pracovnoprávnych vzťahoch?

Odpovede nájdete v našom článku TU.
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https://boomandsmart.com/sk/princip-ochrany-legalne-nadobudnuteho-majetku-vo-svetle-nalezu-us-sr-sp-zn-pl-us-1-2021-164/
https://www.mup.sk/33/konanie-za-zamestnavatela-a-zastupenie-v-pracovnopravnych-vztahoch-uniqueidmRRWSbk196FPkyDafLfWAL2VxGA-kBDuoYOGXFaq79WZAmYoLaJleg/?query=kochan&serp=1


Zaujímavé 
články z našej 
kancelárie

2

Súdny dvor EÚ spresnil pravidlá

ukladania pokút podľa GDPR

Dňa 5. decembra 2023 Súdny dvor EÚ

rozhodol vo veciach C-683/21 a C-807/21.

Tieto rozhodnutia sú zaujímavé v tom, že

v nich súdny dvor spresnil postup

a náležitosti ukladania pokút podľa článku

83 GDPR a tiež vysvetlil pojem „spoloční

prevádzkovatelia“ a poukázal na jeho

znaky.

Napríklad:

1. Miera spoločnej zodpovednosti

spoločných prevádzkovateľov môže byť

rôzna.

2. Spoločným prevádzkovateľom môže

byť aj ten subjekt, ktorý nemá prístup

k spracúvaným osobným údajom.

3. Všeobecné nariadenie o ochrane

údajov neumožňuje uložiť pokutu bez

zavinenia povinného subjektu.

Viac si môžete prečítať v našom krátkom

zhrnutí TU.

3
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https://boomandsmart.com/sk/sudny-dvor-eu-spresnil-pravidla-ukladania-pokut-podla-gdpr/


Zaujímavé 
články z našej 
kancelárie

2

Splatnosť celého úveru pri neuhradení

troch splátok podľa Súdneho dvora EÚ

Legitimita požiadavky na predčasné

splatenie úveru je daná vtedy, ak

zohľadňuje proporcionalitu medzi

porušením povinnosti spotrebiteľa

v pomere k výške úveru a dobe jeho

splácania.

Približne takto sa s posúdením zmluvnej

klauzuly o predčasnom splatení úveru,

dohodnutej podľa Občianskeho zákonníka

SR, vysporiadal Súdny dvor EÚ vo svojom

aktuálnom rozhodnutí zo dňa 9. novembra

2023.

Zhrnutie rozhodnutia si môžete prečítať

v našom krátkom článku TU.

4

3
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https://boomandsmart.com/sk/splatnost-celeho-uveru-pri-neuhradeni-troch-splatok-podla-sudneho-dvora-eu/
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